
N r . 8 1 9 8 6 8 Raadsgriffie 
Spuiboulevard 300 

3311 GR DORDRECHT 

De RAAD van de gemeen te Dordrecht ; 

gez ien het voorstel van het col lege van Burgemees te r en Wethouders van 

12 juni 2012 ; 

ove rwegende dat 
- Essenhof haar marktposi t ie en d ienstver len ing verbeteren en kne lpunten 
in bedr i j fsvoer ing op lossen door de invoer ing van een aanvu l lend tar ief 
voor c remat ies " z o n d e r m e e r " in de och tenduren 
- het om die reden noodzakel i jk is dat er een wi jz ig ing wordt aangebrach t 
in de Tar ieventabe l Essenhof 2012 ; 

gelet op art ikelen 216 en 229 , eerste l id, onderde len a en b, van de 

G e m e e n t e w e t ; 
b e s l u i t : 

1. de gewijzigde tarieventabel Essenhof 2012 vast te stellen 

waar in de vo lgende aanvul lende tar ieven zi jn o p g e n o m e n : 

8 a . C r e m e r e n " z o n d e r m e e r " 

cremat ierecht vo lwassene 6 3 2 , 0 0 
cremat ierecht 1 t /m 11 jaar 3 1 6 , 0 0 
cremat ierecht 0 t /m 1 jaar 1 5 8 , 0 0 

T o e l i c h t i n g : De tar ieven voor c remeren ' ' zonder mee r " , dat wi l zeggen 
voor de inbreng van een over ledene in het c remator ium zonder 
accommodat iegebru ik o f andere vo rmen van d iens tver len ing, zijn van 
toepass ing op werkdagen van 8.30 uur tot 11.30 uur. 
Vana f 11.30 uur geldt het regul iere cremat ietar ief . Op za terdagen ge lden 
de regul iere tar ieven a lsmede de toes lagen voor a fwi jkende t i jden zoals 
vermeld in paragraaf 1 van deze Tar ieven tabe l Essenhof 2012. 

Bi j lage: G e w i j z i g d e T a r i e v e n t a b e l E s s e n h o f 2 0 1 2 

wwMtuwq («1 m. (II (IX BOB!1» 



Gewijzigde T A R I E V E N T A B E L 2012 
betref fende c remeren en asbes temming , 

begraven in a lgemene en in part icul iere g raven , 
onderhouds rech ten , accommodat iegebru ik en andere l i jkbezorg ingsrechten 

b e h o r e n d e b i j d e H e f f i n g s v e r o r d e n i n g E s s e n h o f 2 0 1 2 

1 . A c c o m m o d a t i e g e b r u i k / a f w i j k e n d e t i j d e n € 

gebruik aula en koffiekamer 60 min. standaard 173,00 
toeslag extra gebruik aula en/of koffiekamer per 30 min (of deel daarvan) 86,50 
gebruik familiekamer per 30 min (of deel daarvan) 86,50 

toeslag uitvaart op werkdagen buiten vastgestelde tijd 215,00 
toeslag uitvaart op za zo fe binnen vastgestelde tijd 215,00 
toeslag uitvaart op za zo fe buiten vastgestelde tijd 430,00 
korting gebruik aula 60 min. standaard op werkdagen om 9.00 uur -173 ,00 

Toe l icht ing: Het standaard gebruik van de accommodatie voor 60 minuten omvat een half uur 
minuten) aula en een half uur (30 minuten) koffiekamer. 
Op werkdagen geldt als eerste aanvangstijd voor een crematie of begrafenis 9.00 uur. Op dit 
tijdstip geldt een korting voor het standaardgebruik (60 minuten) van de aula en koffiekamer. 
De laatste aanvangstijd voor een crematie of begrafenis is op werkdagen 16.00 uur. 
Bij afwijkende aanvangstijden (op aanvraag) is de toes lag uitvaart buiten vas tges te lde tijd 
van toepassing. Deze toeslag geldt ook wanneer geen gebruik gemaakt wordt van de 
accommodatie. 
Op zaterdagen gelden andere tijden. De eerste aanvangstijd voor een uitvaart op zaterdag is 
10.00 uur; de korting voor het accommodatiegebruik geldt hier niet; de toes lag uitvaart op 
za terdag, zondag en fees tdagen binnen vastgeste lde tijd is hierop wel van toepassing. De 
laatste aanvangstijd is 12.00 uur. 
Op de overige aanvangstijden op zaterdag (op aanvraag) is de toes lag uitvaart op za te rdag , 
z o n - of fees tdagen buiten vastgeste lde tijd van toepassing. 
Indien een aanvrager zijn reservering voor het gebruik van de accommodatie pas binnen 48 uur 
voor de gereserveerde datum en tijdstip intrekt blijven de kosten verschuldigd. 

2 . B e g r a v e n a l g e m e e n g r a f C 

begraafrecht algemeen graf volwassene 832,00 
begraafrecht algemeen kindergraf 1 t/m 11 jaar 416 ,00 
begraafrecht algemeen kindergraf 0 tot 1 jaar 208,00 

Toel icht ing: De tarieven voor het begraven in een algemeen graf zijn inclusief het grafrecht 
gedurende 15 jaar. Deze termijn is bindend. Daarna kan ruiming van de algemene graven 
plaatsvinden. 
Bij elke begraving in een algemeen graf dient tevens het verplichte onderhoudsrecht voor de 
betreffende periode van 15 jaar te worden afgekocht. Zie hiervoor de Onderhoudsrechten (10). 
Bij uitvaarten op afwijkende tijden (zie (1) gelden aanvullende tarieven. 

3 . B e g r a v e n p a r t i c u l i e r g r a f C 

begraafrecht particulier graf volwassene 1.162,00 
begraafrecht particulier graf 1 t/m 11 jaar 581,00 
begraafrecht particulier graf 0 t/m 1 jaar 290,50 

Gewijzigde Tarieventabel 2012 betreffende cremeren en asbestemming, begraven in algemene en in particuliere 
graven, onderhoudsrechten, accommodatiegebruik en andere lijkbezorgingsrechten behorende bij de 

Heffingsverordening Essenhof 2012 vastgesteld door de gemeenteraad Dordrecht dd 3 juli 201 1 



4 . B e g r a v e n p a r t i c u l i e r k i n d e r g r a f C 

begraafrecht kind 1 t/m 11 jaar 416 ,00 
begraafrecht kind 0 t/m 1 jaar 208,00 

Toe l ich t ing: Bij uitvaarten op afwijkende tijden gelden aanvullende tarieven, zie (1). 
De tarieven voor het begraven in een particulier (kinder)graf zijn exc lus ie f de verschuldigde 
grafrechten. Zie hiervoor de Grafrechten particulier (kinder)graf (5), (6). 
Naast het grafrecht wordt tevens een verplichte onderhoudsbijdrage in rekening gebracht. Dit 
Onderhoudsrecht (10) dient te worden afgekocht voor dezelfde termijn als het grafrecht is 
uitgegeven. 

5 . G r a f r e c h t e n p a r t i c u l i e r g r a f C 

grafrecht particulier graf (2 diep) bij uitgifte 30 jaar 2 .592,00 
verlenging grafrecht per jaar (tot max.10 jaar) na bijzetting 86 ,40 
verlenging grafrecht 10 jaar (na afloop grafrechttermijn) 864 ,00 
omzetting grafrecht na ophoging (zie artikel 17 Beheersverordening) 1.296,00 

Toe l ich t ing: Particuliere graven worden standaard 2 diep uitgegeven, met dien verstande dat op 
de oude, lager gelegen monumentale grafakkers hiervan afgeweken kan worden. De uitgiftetermijn 
is 30 jaar. 
Het uitsluitend recht op een particulier graf impliceert tevens de verplichting tot de afkoop van het 
onderhoudsrecht voor de uitgifte- of verlengingstermijn van het grafrecht; zie Onderhoudsrecht 
(10). 

6 . G r a f r e c h t e n p a r t i c u l i e r k i n d e r g r a f C 

grafrecht particulier kindergraf klein bij uitgifte 15 jaar 697 ,50 
grafrecht particulier kindergraf groot bij uitgifte 15 jaar 997 ,00 
verlenging grafrecht particulier kindergraf klein 10 jaar 465 ,00 
verlenging grafrecht particulier kindergraf groot 10 jaar 665 ,00 

Toe l icht ing: Particuliere kindergraven worden standaard 1 diep uitgegeven. De uitgiftetermijn is 
15 jaar. Het uitsluitend recht op een particulier kindergraf impliceert tevens de verplichting tot de 
afkoop van het onderhoudsrecht voor de uitgifte- of verlengingstermijn van het grafrecht; zie 
Onderhoudsrecht(10) 

7 . O v e r i g e b e g r a a f k o s t e n € 

opgraven volwassene 908 ,00 
opgraven kind 0 t/m 11 jaar 454 ,00 
samenvoegen stoffelijke resten tbv hergebruik particulier graf 908 ,00 
samenvoegen voorafgaand aan nieuwe bijzetting 454 ,00 

8 . C r e m e r e n C 

crematierecht volwassene 832 ,00 
crematierecht 1 t/m 11 jaar 416 ,00 
crematierecht 0 t/m 1 jaar 208 ,00 
toeslag invoer met nabestaanden 86 ,60 

Toe l icht ing: Bij uitvaarten op afwijkende tijden gelden aanvullende tarieven, zie (1). 

Gewijzigde Tarieventabel 2012 betreffende cremeren en asbestemming, begraven in algemene en in particuliere 
graven, onderhoudsrechten, accommodatiegebruik en andere lijkbezorgingsrechten behorende bij de 

Heffingsverordening Essenhof 2012 vastgesteld door de gemeenteraad Dordrecht dd 3 juli 2011 

2 



8 a . C r e m e r e n " z o n d e r m e e r " 

crematierecht volwassene 632 ,00 
crematierecht 1 t/m 11 jaar 316 ,00 
crematierecht 0 t/m 1 jaar 158,00 

Toel icht ing: de tarieven voor cremeren "zonder meer", dat wil zeggen voor de inbreng van een 
overledene in het crematorium zonder accommodatiegebruik of andere vormen van 
dienstverlening, zijn van toepassing op werkdagen van 8.30 uur tot 11.30 uur. 
Vanaf 11.30 uur geldt het reguliere crematietarief. Op zaterdagen gelden de reguliere tarieven 
alsmede de toeslagen voor afwijkende tijden (zie 1.) 

9. A s b e s t e m m i n g e n € 

algemene nis tot 12 maanden na crematie 0,00 
verlengen algemene nis (eenmalig en max. 3 jaar) 90 ,00 
verstrooien op zee 37 ,00 
verstrooien op zee per vliegtuig 80 ,00 
verstrooien op Essenhof (met familie) 90 ,00 
verstrooien as ambtshalve (zonder familie) 53,00 
as ophalen (in asbus of koker) 60 ,00 
as splitsen of verwerken 37 ,00 

asbijzetting urnenplaats met familie 145,00 
asbijzetting urnenplaats ambtshalve 108,00 
asbijzetting particulier graf met familie 262 ,00 
asbijzetting particulier graf ambtshalve 225 ,00 
grafrecht urnenplaats bij uitgifte 10 jaar 465 ,00 
verlenging grafrecht urnenplaats per jaar 46 ,50 
verlenging grafrecht urnenplaats 10 jaar 465 ,00 

Toe l icht ing: Het grafrecht op een urnenplaats impliceert tevens de verplichting tot de afkoop van 
het onderhoudsrecht voor de duur van de grafrechttermijn; zie Onderhoudsrecht (10). 

1 0 . O n d e r h o u d s r e c h t e n C 

onderhoudsrecht algemeen graf afkoop 15 jaar 235,00 
onderhoudsrecht algemeen kindergraf afkoop 15 jaar 117,50 
onderhoudsrecht particulier graf afkoop 30 jaar 876 ,00 
onderhoudsrecht particulier kindergraf klein afkoop 15 jaar 236 ,50 
onderhoudsrecht particulier kindergraf groot afkoop 15 jaar 438 ,00 
onderhoudsrecht particulier kindergraf klein per jaar 15,75 
onderhoudsrecht particulier kindergraf groot per jaar 29,20 
verlenging onderhoudsrecht particulier graf per jaar 29,20 
verlenging onderhoudsrecht particulier graf 10 jaar 292,00 
verlenging onderhoud kindergraf klein 10 jaar 157,50 
verlenging onderhoud kindergraf groot 10 jaar 292 ,00 
onderhoudsrecht urnenplaats afkoop 10 jaar 157,50 
verlenging onderhoud urnenplaats per jaar 15,75 
verlenging onderhoud urnenplaats 10 jaar 157,50 
onderhoudsrecht naamplaatje herdenkingszerk strooiakker 10 jaar 50 ,00 

1 1 . A d m i n i s t r a t i e v e k o s t e n / v e r g u n n i n g e n C 

reserveringskosten (bij vrije keuze graflocatie) 100,00 
vergunning gedenkteken of grafkelder 50 ,00 
verlof tot opgraving 54 ,00 
wijziging tenaamstelling grafrechten 27,00 
opvragen historische informatie grafregister, vanaf 27,00 

Gewijzigde Tarieventabel 2012 betreffende cremeren en asbestemming, begraven in algemene en in particuliere 
graven, onderhoudsrechten, accommodatiegebruik en andere lijkbezorgingsrechten behorende bij de 

Heffingsverordening Essenhof 2012 vastgesteld door de gemeenteraad Dordrecht dd 3 juli 201 1 

3 



Toe l ich t ing : De vergunningskosten worden niet in rekening gebracht wanneer een urn of 
sluitplaat door de Essenhof wordt geleverd. 

D e z e G e w i j z i g d e T a r i e v e n t a b e l E s s e n h o f 2 0 1 2 i s g e k o p p e l d a a n d e 
H e f f i n g s v e r o r d e n i n g E s s e n h o f 2 0 1 2 , z o a l s v a s t g e s t e l d d o o r d e R a a d i n h a a r 
v e r g a d e r i n g d d . 2 9 n o v e m b e r 2 0 1 1 . 

de griff ier 

Gewijzigde Tarieventabel 2012 betreffende cremeren en asbestemming, begraven in algemene en in particuliere 
graven, onderhoudsrechten, accommodatiegebruik en andere lijkbezorgingsrechten behorende bij de 

Heffingsverordening Essenhof 2012 vastgesteld door de gemeenteraad Dordrecht dd 3 juli 2011 

4 


